Estado do Rio de Janeiro

Município de Engenheiro Paulo de Frontin

Câmara Municipal de Eng°. Paulo de Frontin

1 	ATA DA TRIGÉSIMA TERCEIRA SESSÃO ORDINÁRIA DO PRIMEIRO PERÍODO

2 	LEGISLATIVO, DA DÉCIMA SEXTA LEGISLATURA DA CÂMARA MUNICIPAL DE

3 	ENGENHEIRO PAULO DE FRONTIN, DO DIA DOZE DE JUNHO DE DOIS MIL E

4 	VINTE CINCO.

5 	Ata da Trigésima Terceira Sessão Ordinária do Primeiro Período Legislativo Da

6 	Décima Sexta Legislatura da Câmara Municipal De Engenheiro Paulo De Frontin, ás

7 	dezoito horas e trinta minutos do dia doze de junho de dois mil e vinte cinco. -

8 	Compondo a Mesa Diretora o Exmo. Vereador Presidente Jeferson Adriano Gomes

9 	Moreira, a Exma. Vereadora Vice-Presidente Rosângela De Carvalho Passos ada
10 e o Exmo. Vereador Primeiro Secretário Moisés Dos Santos Rocha. Em seguida o

ii 	Senhor Presidente solicita ao Secretário que faça a chamada dos senhores

12 	vereadores, tendo três vereadores ausentes, Vereador Vinicius de Almeida dos

13 	Santos Rocha, Sandra Regina Gil e Rosângela de Carvalho Passos G6da e

14 	Vereador Sandro Ferreira Pinto. - Sr. Presidente justifica a ausência dos vereadores

15 	e solicita ao secretário faça que faça a leitura do expediente. — Indicação n° 188/25

16 	sugere o beneficio de auxilio maternidade as servidoras ocupantes derem cargo

17 	efetivo e em cargos de comissões da prefeitura de Engenheiro Paulo de Frontin pelo

18 	período de cento e oitenta dias, autoria Kaio José  Balthazar  Ferreira. — Indicação

19 	217/25 criação do Conselho Municipal do Bem-Estar Animal, autoria Gabriel da Silva

20 	Lourenço. — Indicação n° 218//25 criação do Centro de Referência Municipal para

21 	juventude, autoria Gabriel da Silva Lourenço. — Projeto de Lei n° 031/25 institui

22 	incentivos para o fomento do comércio local no município de Engenheiro Paulo de

23 	Frontin com objetivo de estimular o desenvolvimento econômico, gerar empregos e

24 	movimentar economia local, autoria Kaio  Balthazar  Ferreira. - Projeto de lei n

25 	033/25 dispõe sobre a obrigatoriedade de inclusão nos editais de licitação

26 	dispensa de licitação, critérios que privilegiam empresas que contratem mão de obra

27 	local, incluindo jovens aprendizes ter oportunidades de primeiro emprego para

28 	moradores de Engenheiro Paulo de Frontin, autoria Kaio José  Balthazar  Ferreira. -

29 	Projeto de lei n° 034/25 dispõe sobre a criação do Mês de Conscientizagão sobre

30 	transtorno de Espectro autista  (TEA),  no município de Engenheiro Paulo de Frontin,

31 	autoria Kaio José  Balthazar  Ferreira. — Nada mais para o expediente. - Sr.

32 	Presidente solicita ao secretário que faça leitura da ordem do dia. — Requerimento

33 	n° 062/25 solicitações de informações do contrato n° 066/24, autoria Kaio José

1

re/

Estado do Rio de Janeiro

Município de Engenheiro Paulo de Frontin

Câmara Municipal de Eng°. Paulo de Frontin

34 	Balthazar  Ferreira. —Pedido de moção de aplausos aos professores Mariane

35 	Barbosa Da Silva Candido, Luiza Fernanda da silva Souza, Yan Carlos de Souza
36 	Feij6 e  Josue  Ferreira Bento, autores vereadores Gabriel da Silva Lourenço e Jorge
37 	Silvano Vilela. - Requerimento n° 100/25 convocação do Secretário de saúde,
38 	autoria Kaio José  Balthazar  Ferreira. — Sr. Presidente, vou encaminhar para a
39 	comissão constituição de justiça e redação final os projetos 031, 033 e 034/25. — Em
40 	discussão e posterior votação o Requerimento 062/25. — Vereador Kaio  Balthazar
41 	cumprimento a todos com boa noite, esse requerimento é para nos aprofundar em
42 	relação a cada item desse contrato, qual valor pago, porque foi contratado e qual
43 	serviço é prestado, em respeito ao dinheiro público  peg()  aos nobres vereadores que
44 	possam votar favorável a esse requerimento. — Sr. Presidente, os vereadores que
45 aprovam o requerimento 062/25 permaneçam como estão, aprovado por quatro
46 	votos favorável e um contrário. — Pedido de moção aos professores Mariane
47 	Barbosa Da silva Candido, Luiza Fernanda da silva Souza, Yan Carlos de Souza
48 	Feijó e Josué Ferreira Bento, autores Gabriel da Silva Lourenço e Jorge Silvano
49 	Vilela. Em discussão. — Vereador Gabriel Da Silva Lourenço, cumprimento a todos
50 COM um boa noite, pego aos vereadores que aprovem o pedido de moção para
51 	estarmos entregando aos homenageados. - Sr. Presidente os vereadores que
52 	aprovam o pedido de moção permaneçam como estão, aprovado por unanimidade.
53 	- Requerimento 0100/25 em discussão. - Vereador Kaio  Balthazar  Ferreira, foi uma
54 	semana agitada onde o Prefeito foi obrigado a dar o processo 004/25 que se trata
55 	de licitação da PJ médica, e a gente vê o horror que a cidade vive em todas as
56 	áreas e setores da Prefeitura , principalmente na saúde onde todos os vereadores
57 	aqui sabem que o maior pedido é de exames, carros para levar ao hospital, pedido

58 	de cirurgia, hemodiálise, remédio que estão em falta, indo contra os recordes

59 	positivos anunciados pelo Prefeito, não é isso que relata os moradores da cidade

60 	de Engenheiro Paulo de Frontin. Temos discutido sobre todos os contratos

61 	suspeitos, RPAS, que as secretarias possam explicar como e qual a função de cada

62 	um e porque foram chamados, que foi alvo também de mais uma ação eleitoral que

63 	cassou o Prefeito, nosso pedido é para que o secretário possa vir aqui explicar

64 	algumas coisas, suposta fraude em licitação e também adiantamento na diária de

65 	despesas, dinheiro do previne Brasil que tem mais de um ano que nada, que possa

66 	vir explicar quanto encontrou em caixa, se o dinheiro que não foi pago esta

2

Estado do Rio de Janeiro

Município de Engenheiro Paulo de Frontin

Câmara Municipal de Eng°. Paulo de Frontin

67 	depositado e se estiver para onde foi empregado, o que fez do momento de ocupou
68 	a cadeira até o atual momento. — Vereador Gabriel da Silva Lourenço, voto favorável
69 	ao requerimento, de fato existem muitas questões que precisam ser esclarecidas na
70 	área da saúde, e a população tenha resposta dos direitos básicos. Pego atenção a
71 	esse instituto Elisa de Castro. Reafirmo meu compromisso com o povo. - Sr.
72 	Presidente, os vereadores que aprovam o requerimento 0100/25 permaneçam como
73 	estão, aprovado por unanimidade. - Sr. Presidente franqueio a palavra aos
74 	vereadores. — Vereador Jorge Silvano Vilela, cumprimento a todos com um boa
75 	noite, essa semana fiz uma fiscalização na área odontológica do município, haja
76 	vista que em outubro do ano passado nos fizemos um contrato de adesão de prótese
77 	dentária e já estamos em junho e ate agora s6 quinze pessoas foram fazer, o critério
78 	me respondido pela secretaria de saúde não é ilegal mas pra mim se torna imoral
79 	desde o momento que, quem lidera as próteses é a filha da vereadora Sandra, eu
80 	creio que não é ilegal, mas se torna imoral pois vai se beneficiar quem quiser. Fui
81 	informado pela  ex  secretaria de saúde que ano passado foram destinadas duzentas
82 	próteses s6 para Morro Azul e aqui embaixo ninguém teve direito a prótese
83 	nenhuma, será que aqui ninguém teve direito? Aqui ninguém está precisando? Tive
84 uma informação que temos onze dentistas na rede e ontem não consegui chegar
85 	até Morro Azul, mas só tinha uma dentista trabalhando em Sacra Família, e
86 trabalhando com material que a própria levou, está difícil rejeitar algum
87 	requerimento. Liguei para o secretário ele disse que teve a felicidade de agendar
88 	quatrocentos exames, mas só temos oito carros, a matemática não bate, então não
89 	marca, quero reclamar do mal atendimento do pessoal que está de frente, está
90 	faltando relacionamento interpessoal principalmente em Morro azul na UBS e aqui
91 	no TFD, já fiz a denúncia e alegam que o funcionário é de fulano de tal, tem que

92 	acabar com isso, fiquei sabendo que em sacra família o profissional não sabe dar
93 	injeção e porque não tira o profissional ?porque é de vereador tal, então a população
94 	vai ficar penando porque o vereador não sabe indicar, tem que acabar essa

95 	palhaçada, manda um funcionário que seja competente e saiba trabalhar. Tem
96 	funcionário que não dá mais, uma funcionária seria demitida antes da eleição e não

97 	mandaram para não criar impacto e já tem oito meses, e ninguém quer trabalhar

98 	com essa coordenadora e quiseram trocar de lugar. E pega um problema e transfere

99 	para outro? Até quando vão ficar transferindo problema? Quero saber também onde

3

Estado do Rio de Janeiro

Município de Engenheiro Paulo de Frontin

Câmara Municipal de Eng°. Paulo de Frontin

log 	está o dinheiro que o governo está repassando para os técnicos porque está sendo

101 repassado, parabenizo o vereador Kaio, e qualquer requerimento para
102 	esclarecimento nessa casa, eu votarei a favor. Temos onze dentistas na grade, mas
103 	só tinha uma trabalhando em Sacra Família, não sei em Morro Azul pois não
104 	consegui chegar até lá. A dentista que atende na graminha vem de Niterói e tem se
105 	negado a atender os alunos, visto que o posto de saúde 	é anexo à escola, a
106 	população não pode pagar por incompetência de funcionário concursado. E Até hoje
107 	não me deram resposta de quem é responsável pelo código de postura municipal, a
108 	cidade esta feia o bairro de Morro Azul está uma imundície, agradeço meus
109 	deputados que tem me ajuda muito na área da saúde. - Vereador Gabriel Lourenço,
no 	é uma honraria do poder legislativo fazer a entrega das moções, um dos meus
111 	compromissos quando sentei nessa cadeira é que eu levantaria a bandeira do
112 	esporte, foi uma das coisas que me conduziram até essa casa, quero destacar o
113 	trabalho do professor Maicon Santana que fato é um amigo de longas datas, no ano
114 	passado voltou com trabalho de taekwondo no município, chamo atenção que
115 	mesmo não sendo funcionário da prefeitura se disponibilizou de maneira gratuita
116 	para preparar os alunos para competição, uma atitude nobre. Agradeço aos
117 	esportistas, jovens e alunos que me deram oportunidade de estar nessa cadeira,
118 	parabenizo a você Maicon pelos cinco meses de trabalho com essas crianças de
119 	forma gratuita, você qualificou os alunos e muitos voltaram com medalhas para
120 	Engenheiro Paulo de Frontin, temos um seleiro de campeões e muitas vezes o que
121 	falta é investimento, juntamente com vereador Jorge Silvano Vilela pedimos moça
122 	também aos professores que estiveram dando esse cuidado, amparo e atenção ao
123 	alunos e representaram o município dando o melhor de cada um de vocês -

124 	Vereador Kaio  Balthazar,  vou ler os nomes dos alunos para estarem recebendo a

125 	moção, atleta João Vitor vieira de Melo, atleta  Elena  de Oliveira Figueira, atleta

126 	Miguel Lopes de Almeida, atleta Bernardo Vieira Lisboa, atleta  Arthur Nathan  Ramos

127 	Chirollo de Souza, atleta Vitor Gabriel de Oliveira, atleta Giovana Fabiana figueira

128 	de Gusmão, atleta Pedro Lucas de Almeida Figueiredo, atleta Samuel Silva de

129 	Paula, atleta Miguel Gramatico Guedes. — Moção de aplausos ao professor Maicon

130 	Vinicius da silva Santana por representar nossa cidade nos jogos escolares no

131 	Estado do Rio de Janeiro na modalidade taekwondo, um verdadeiro orgulho da

132 	nossa cidade, oitenta por cento dos nossos atletas subiram ao Pódio. — Com a

4

5

JEFERSON

IANO GOMES MOREIRA

PRESIDENTE

ROSÂNGELA DE

VICE- PRESIDENTE

MOISÉS DOS SANTOS ROCHA

PRIMEIRO SECRETARIO

153

154

155

156

157

158

159

160

161

162

PASSOS GÔDA

Estado do Rio de Janeiro

Município de Engenheiro Paulo de Frontin

Câmara Municipal de Eng°. Paulo de Frontin

133 	palavra o Professor Maicon, boa noite a todos quero agradecer ao Vereador Gabriel

134 	pela ajuda com os jovens, e obrigada a todos pelo convite para estar aqui sendo
135 	reconhecido. — Vereador Kaio  Balthazar,  moção de aplausos aos professores, Yan
136 	Carlos de Souza Feijó por representar nossa cidade, vereadores autores Jorge
137 	Silvano Vilela e Gabriel Lourenço. Nos mesmos termos proferimos moção de
138 	aplausos ao professor Josué Ferreira Bento. - Moção de Aplausos a professora
139 	Luiza Fernanda da Silva Souza. — Vereador Gabriel Lourenço, deixo meu respeito a
140 	secretaria Tânia Fontes pelo apoio aos nossos jovens. Professor Josué, não poderia
141 	deixar de fazer esse reconhecimento, Parabéns e que Deus continue te abençoando
142 	com muita saúde, o que você faz pelo esporte merece meu carinho e respeito e
143 	admiração. — Sr. Presidente, parabenizo a todos os atletas, o Professor Maicon,
144 	desejo pela mesa diretora que você continue realmente tendo sucesso no trabalho
145 	sempre com boa vontade, ajudando esses jovens atletas, a mesa diretora também
146 	parabeniza o professor Yan, a professora Luiza Fernanda e igualmente a gente
147 	agradece a secretária Tânia a diretora da Carlos Gramático Mônica Neves, o
148 	professor Josué dispensa comentários, se hoje sou um professor foi por inspiração
149 	a ele, admirava e admiro. Pego a secretaria dessa casa que esteja encaminhando o
150 	requerimento a secretaria de saúde e traga assinado pra ter ciência de que foi
151 	recebido. Não havendo mais nada, dou por encerrada a sessão pedindo uma

152 	saudação ao Pavilhão Nacional.

	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5